
106 VÝROBA

. . . 26  LET TIŠTĚNÉ REKLAMY K VAŠÍ SPOKOJENOSTI

Rakytník plod
řešetlákový

Rakytník je znám po tisíciletí jako 
léčivá rostlina, plody rakytníku 
jsou oranžové bobulky, hodně 
kyselé až trpké chuti, ovšem  
plné celé řady vitamínů. Rakytník 
řešetlákový posiluje obranyschop-
nost organismu, užívá se jako 
prevence proti chřipkám  
a dalším infekčním onemoc-
něním. Léčivý olej je ve všech 
částech rostliny, ale nejvíce  
v plodech. Používají se při 
zánětech v zažívacím traktu, 
žaludečních vředech, Crohnově 
chorobě, zanesených žlučovodech, 
zácpě, jaterních chorobách 
a hemeroidech.

Rakytník řešetlákový obsahuje 
fenolové sloučeniny, které dávají 
plodům rakytníku žluto- 
oranžovou barvu a jsou příčinou 
trpké chuti a baktericidních 
účinků. Olej z plodů obsahuje 
karoteny a jsou v něm rozpuštěny 
všechny možné olejové vitamíny, 
proto se doporučuje užívat i při 
ateroskleróze, zvýšeném choles-
terolu, poruchách prokrvení, in-
farktech, mrtvicích, trombózách, 
poruchách břišních mízovodů, 
při nedostatku olejových vita-
mínů a antioxidantů, únavnosti, 
v rekonvalescenci. Rostlina se dá 
využít téměř celá, v kůře a trnech 
jsou údajně látky s protinádorovou 
aktivitou. Zevně se rakytníkový olej 
osvědčil na rány, popáleniny, 
křečové žíly, omrzliny, bércové 
vředy, na poševní záněty a he- 
meroidy.

Účinné látky
Rakytník řešetlákový je bohatý na 
organické kyseliny, minerály (žele-
zo apod.), vitaminy C, A, D, B, E, F 
nebo K.

Výskyt
Rakytník řešetlákový pochází  
z Ruska, v současnosti se pěstuje po 
celé Evropě a Asii. Je to odolný keř, 
dorůstá do výšky 1,5 až 6 m, je 
mrazuvzdorný, plodem jsou drobné 
peckovité bobule oranžové barvy.


